
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 105 DEL 29/07/2022  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

“MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ ALLE ZONE 

MONTANE E VALORIZZAZIONE SENTIERISTICA NEL 

COMUNE DI CEVO – FCC 2020” - CUP: D33B20000080002 - 

AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE RELAZIONE 

GEOLOGICA. - CIG: Z483756C7C;  
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n° 33 del 23/12/2021 avente ad oggetto:” 

Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024, del documento unico di 

programmazione 2022-2024 e relativi allegati (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 86 del 23/12/2021 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:” 

Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 

PREMESSO che:  

- la Legge 23 dicembre 2009, n. 191, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010), ed in particolare la disposizione di cui all’articolo 2, 

comma 107, lettera h), che modifica l’articolo 79 del Decreto del Presidente della Repubblica 31 

agosto 1972, n. 670, relativo all’approvazione dello Statuto Speciale per il Trentino Alto Adige, 

prevede che le Province Autonome di Trento e Bolzano, nel rispetto del principio di leale 

collaborazione, a decorrere dal 1° gennaio 2010, concorrano al conseguimento di obiettivi di 

perequazione e solidarietà attraverso il finanziamento di progetti, di durata anche pluriennale, per la 

valorizzazione, lo sviluppo economico e sociale, l’integrazione e la coesione dei territori dei Comuni 

appartenenti alle Province di Regioni a Statuto Ordinario confinanti, rispettivamente, con la Provincia 

Autonoma di Trento e con la Provincia Autonoma di Bolzano; 

- la deliberazione n. 3 del 14 maggio 2020 del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa che ha 

emesso, con scadenza 31 luglio 2020, i nuovi criteri e le nuove modalità per il trasferimento delle 

risorse nell’importo di 500.000,00 di cui all’art. 6 comma 1, lettera d) dell’Intesa nel nuovo testo 

unificato ed integrato condiviso ed approvato dai soggetti coinvolti, nell’incontro del 12 marzo 2020, e 

formalmente sottoscritta in data 11 giugno 2020, con efficacia il giorno 26 giugno 2020. 

- il Comune di Cevo (Bs) ha presentato, con prot. 4144 del 31/07/2020, a valere sull’annualità 2020, la 

proposta progettuale denominata: “MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ ALLE ZONE 

MONTANE E VALORIZZAZIONE SENTIERISTICA NEL COMUNE DI CEVO – FCC 2020” 

CUP: D33B20000080002; 

- il Comitato Paritetico per la gestione dell’intesa per il Fondo Comune Confinanti con propria 

deliberazione n. 8 del 25 settembre 2020 ha approvato il relativo elenco che l’intervento proposto dal 

comune di Cevo che risulta essere stato finanziato per l’intera somma di € 500.000,00 (come da nota 

pervenuta al prot. 5175 del 28/09/2020) – progetto nell’elenco al N. 11 – P. 47; 

- con determinazione del Responsabile dei lavori pubblici di Cevo dell’Unione della Valsaviore  n. 58 

del 11/09/2021 si è provveduto ad affidare alla società Centro Padane S.r.l. con sede in Via Colletta, 1, 

26100 Cremona CR ( P.IVA: 01685510198) i servizi di ingegneria per la redazione del progetto 

definitivo, esecutivo, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dell’intervento 

“MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ ALLE ZONE MONTANE E VALORIZZAZIONE 

SENTIERISTICA NEL COMUNE DI CEVO – FCC 2020” – CUP: D57H20001540002”;  

 

RILEVATO CHE per la redazione del progetto affidato è necessario redigere una relazione relativa alle 

prestazioni geologiche e geotecniche connesse alla realizzazione delle opere relative alla nuova strada in 

località “Barzabal” facente parte del progetto di “MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ ALLE 

ZONE MONTANE E VALORIZZAZIONE SENTIERISTICA NEL COMUNE DI CEVO – FCC 2020” - 

CUP: D33B20000080002; 

CONTATTATO il geologo Elena Nostrani con sede legale in via XXV Aprile, 77/A - 25040 - Artogne (BS) 

(C.F: NSTLNE90L56B157Z - P.IVA: 03871260984) che si è resa disponibile ad effettuare le indagini 

geologiche e la redazione delle relative relazione tecniche per l’opera in precedenza citata, a fronte di un 

corrispettivo pari a € 3.500,00 (IVA esente e contributi previdenziali 4% esclusi) come da preventivo che 

viene allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

RILEVATO PERTANTO CHE, per l'economicità del procedimento e poiché l'importo di affidamento rientra 

nei limiti imposti dalla normativa vigente, è possibile procedere con l'affidamento diretto, senza procedura 

telematica come previsto dall’art. l’art. 1, comma 270 della Legge n. 208/2015, e senza preventiva procedura 

di selezione così come previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTI: 



 i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016 e s.m.i., in particolare il comma 2: “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’art. 1, comma 270, della Legge di Stabilità 2016 (Legge n. 208/2015), che ha previsto che, a 

decorrere dal 1° gennaio 2016, siano assoggettati all’obbligo di approvvigionamento telematico gli 

acquisti di beni o servizi di importo compreso fra i € 1.000,00 e la soglia comunitaria (Legge n. 

208/2015, art. 1, comma 270); per gli acquisti contenuti entro gli € 1.000,00, pertanto, le 

Amministrazioni sono libere di effettuare l’acquisto con modalità elettronica o meno; 

 le Linee Guida ANAC n. 4 del 2016 (aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018) le quali prevedono che “Nel caso di affidamento 

diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite determina a contrarre o 

atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del 

Codice dei contratti pubblici”; 

 Visto l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021) il quale ha modificato l’art. 

1, comma 450*, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia di 5.000 Euro entro la 

quale è possibile procedere ad affidamenti senza l’utilizzo delle piattaforme informatiche (SINTEL 

O MEPA); 

RITENUTO PERTANTO di poter procedere con all’affidamento diretto al geologo Elena Nostrani, con sede 

legale in via XXV Aprile, 77/A - 25040 - Artogne (BS) (C.F: NSTLNE90L56B157Z P.IVA: 03871260984), 

per la redazione di una relazione geologica e di caratterizzazione geotecnica delle opere di 

“MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ ALLE ZONE MONTANE E VALORIZZAZIONE 

SENTIERISTICA NEL COMUNE DI CEVO – FCC 2020” - CUP: D33B20000080002 - CIG: 

Z483756C7C; 

ACCERTATA la disponibilità economica nel Bilancio 2022-2024 – anno 2022, codice di bilancio 

08012.02.0802 – “Miglioramento accessibilità montana e valorizzazione sentieristica (FCC 2020)”; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 del 18.04.2016; 

 

VISTO il D.P.R. 207/2010 nella parte ancora applicabile; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione anche al fine 

dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

2. di approvare il preventivo indicato in narrativa che si allega alla presente determinazione al Sub. “A” 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di affidare, pertanto, al geologo Elena Nostrani con sede legale in via XXV Aprile, 77/A - 25040 - 

Artogne (BS) (C.F: NSTLNE90L56B157Z P.IVA: 03871260984), per l’importo di € 3.500,00 (IVA 

esente e contributo al 4% escluso), l’incarico per la redazione di una relazione relativa alle prestazioni 

geologiche e geotecniche connesse alla realizzazione delle opere relative alla nuova strada in località 

Barzabal facente parte del progetto di “MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ ALLE ZONE 

MONTANE E VALORIZZAZIONE SENTIERISTICA NEL COMUNE DI CEVO – FCC 2020” - 

CUP: D33B20000080002; 

 

4. di impegnare la somma di € 3.640,00 IVA esente, e cassa previdenziale 4% inclusa, registrandola 

all’apposita funzione, servizio, intervento, codice 08012.02.0802 – “Miglioramento accessibilità 

montana e valorizzazione sentieristica (FCC 2020)” del bilancio 2022-2024 – anno 2022; 



 

5. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto responsabile di servizio della relativa fattura, 

secondo le modalità previste dal disciplinare di incarico ed accertata la regolarità contributiva; 

 

6. di dare atto, altresì, che: 

o il codice univoco di gara CIG è il seguente: Z483756C7C; 

o il codice di fatturazione elettronica (Nome dell'ufficio: Uff_eFatturaPA) è il seguente: 

UFP973; 

o la fatturazione avverrà in formato elettronico, in ottemperanza a quanto previsto dal DM 3 

aprile 2013, n. 55 e successive modifiche ed integrazioni; 

o l’affidatario si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla Legge 136/2010 e ss.mm.ii; 

 

7. di dare atto che modalità di svolgimento del servizio sono indicate nel preventivo che viene allegato alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale e che la stipula avverrà con scambio di 

comunicazione commerciale; 

 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi; 

 

9. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale 

è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 

giorni da quello di pubblicazione all'albo on-line; 

 

10. di inviare il presente atto, per gli adempimenti di competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente, dando 

atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 

     

     

 

 

 

 

 IlIl Responsabile Di Servizio  

 F.to Citroni Silvio Marcello  

 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 

ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
10234 2022 08012.02.0802 MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITA' 

MONTANA E VALORIZZAZIONE 

SENTIERISTICA (FCC 2020) 

3.640,00 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 29/07/2022  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Elena Bonomelli  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    19/08/2022  al   03/09/2022  nel sito informatico di questo 

comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  Il Responsabile Di Servizio  

     Citroni Silvio Marcello  

 

 Copia per albo. 

Cevo,  19/08/2022  

  Sindaco  

  Citroni Silvio Marcello  

 


